pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia e suas
controladas na Administração da liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá
liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, tanto em condições
normais como de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicar a reputação da
Companhia e suas controladas.

A Companhia e suas controladas buscam
outros investimentos com mercado ativo em um montante superior às saídas de caixa para
liquidação de passivos financeiros.

(f) Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro)
Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de
terceiros que a Companhia e suas controladas fazem para financiar suas operações. Para mitigar
os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a sua Administração
monitora permanentemente os níveis de endividamento de acordo com sua política interna.

 Consolidado
 30 de junho de 2023

Operação  Exposição  Risco  Taxa
provável

 Cenário
provável

 Cenário I +
25%

 Cenário II
+ 50%

 Cenário III -
25%

 Cenário IV -
50%

Disponibilidades em moeda
estrangeira

 6.861  USD  4,8186  33.059  41.324  49.589  24.794  16.530

Contas a receber em moeda
estrangeira

 1.057  USD  4,8186  5.092  6.365  7.638  3.819  2.546

 7.918   38.151  47.689  57.227  28.613  19.076
 31 de dezembro de 2022

Operação  Exposição  Risco  Taxa
provável

 Cenário
provável

 Cenário I +
25%

 Cenário II
+ 50%

 Cenário III -
25%

 Cenário IV -
50%

Disponibilidades em moeda
estrangeira

 2.449  USD  5,4773  13.415  16.769  20.123  10.061  6.708

Contas a receber em moeda
estrangeira

 1.064  USD  5,4773  5.827  7.284  8.741  4.370  2.914

 3.513   19.242  24.053  28.863  14.432  9.621

Notas Explicativas

PÁGINA: 55 de 84

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - Granja Faria S.A. Versão : 1

G
ra

n
ja

 F
ar

ia
 S

.A
.

In
fo

rm
aç

õe
s

fi
na

nc
ei

ra
s

in
te

rm
ed

iá
ri

as
 in

di
vi

du
ai

s
e

co
ns

ol
id

ad
os

 e
m

30

 d
e

ju
nh

o
de

 2
02

3
e

20
22

43

A
 s

eg
ui

r,
 e

st
ão

 a
pr

es
en

ta
da

s
as

 m
at

ur
id

ad
es

 c
on

tr
at

ua
is

 d
e

pa
ss

iv
os

 f
in

an
ce

ir
os

:

C
o

n
tr

o
la

d
o

ra

3
0

 d
e

 ju
n

h
o

 d
e

 2
02

3

3

1
 d

e
 d

e
ze

m
b

ro